pRoJETo DE DECRETo LEGrsLATrvo x'J]-, or-nn
LiÜ* i{* EXPEDIENTE

EH, {) l4ç

Df'2024.

Dispõe sobre a concessão da Medalha do Mérito
Legislativo ao Excelentíssimo Senhor Rafael Tajra
Fonteles, por relevantes serviços prestados ao Estado
do Piauí.et á ric,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI,

FAÇOsaber que a Assembleia Legislativa do Estado do Piauí, nos termos da
Resolução no 175,de04 de dezembro de 1991, aprovou e eu promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1'Fica concedido a "Medalha do Mérito Legislativo do Estado do Piauí" ao
Excelentíssimo Senhor Rafael Tajra Fronteles.

AÍÍ.2o A entrega da Medalha e respectivo diploma será feita em solenidade a ser
agendada pela Mesa Diretora.

AÍ. 3'Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALACIO PETRONIO PORTELLA, em Teresina (PI), 26 de março de 2024.

JO OMADISON

MDB

Av. Marechal Castelo Branco, 201

Baino Cabral - CEP. 64000-810
Fone: (86) 3133 3022
Teresina - Piauí- Brasil
www.al.pi.leg.br

lstadü do Piaui

\{1-l\..--
D"v

t

CURRICULO - RAFEL FONTELES

Rafael Tajra Fonteles, brasileiro, nascido em Teresina Piauí, em 6 de maio de 1985, é um

matemático, professor, empreendedor e político filiado ao Partido dos Trabalhadores (PT).

Graduado em Matemática pela Universidade Federal do Piaui (UFPI), onde obteve destaque ao

ingressar com a maior nota no vestibular de 2002, e posteriormente graduando-se em apenas dois

anos, com mérito recoúecido por uma Láurea Acadêmica. Além disso, possui mestrado em

Economia Matemática pelo Instituto de Matemática Pura e Aplicada (IMPA), obtido com distinção

miíxima.

Sua vida acadêmica iniciou-se no Instituto Dom Barreto, renomada instituição privada, onde

destacou-se como urn dos melhores alunos e representou o Brasil em diversas Olimpíadas

Internacionais de Ciências, conquistando prêmios em Física, Química e Matemática.

No âmbito politico, Rafael Fonteles ascendeu ao caÍgo de Govemador do Piauí em l" de janeiro de

2023, ap,6s ser eleito com expressiva margem de votos, tomando-se o mais jovem govemador da

história do estado. Previamente, ocupou o cargo de Secretário da Fazenda do Piauí a partir de 2015,
renunciando em março de 2022 para se candidatar ao govemo estadual pelo PT.

Além de sua atuação política" é recoúecido intemacionalmente como o único estudante a ser
premiado simultaneamente em Olimpíadas Intemacionais de Físicq Química e Matemática.

Av. Marechal Castelo Branm, 201

Baino Cabral - CEP. 64000-810
Fone: (86) 3133 3022

Teresina - Piauí - Brasil

www.al.pi.leg.br

l.stâdo do I'i.uí

Sua eleição como governador ocoÍreu em primeiro tumo, obtendo uma significativa votação que

superou marcas históricas no Piauí.

x
I